V

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 февраля 2024 года № JC-

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1299 «Об уста
новлении дополнительного ог
раничения розничной продажи
алкогольной продукции при
оказании услуг общественного
питания в объектах обществен
ного питания, расположенных
в многоквартирных домах и
(или) на прилегающих к ним
территориях, на территории
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1299 «Об установ
лении дополнительного ограничения розничной продажи алкогольной про
дукции при оказании услуг общественного питания в объектах обществен
ного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на приле
гающих к ним территориях, на территории Иркутской области» в 1-м чте
нии.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОГРАНИЧЕНИЯ
РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ ПРИ

ОКАЗАНИИ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ В ОБЪЕКТАХ
ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В

МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ И (ИЛИ) НА ПРИЛЕГАЮЩИХ К НИМ
ТЕРРИТОРИЯХ, НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

1. Настоящий Закон в соответствии с абзацем третьим пункта 4.1
статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции» (далее -  Федеральный закон № 171-ФЗ) в
целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан
устанавливает дополнительное ограничение розничной продажи алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания в объектах
общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на
прилегающих к ним территориях, на территории Иркутской области.

2. Действие настоящего Закона распространяется на организации,
осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции при оказании
услуг общественного питания, индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре,
медовухи при оказании услуг общественного питания, а также организации,
крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальных предпринимателей,
признаваемых сельскохозяйственными товаропроизводителями,
осуществляющих розничную продажу вина (игристого вина) при оказании
услуг общественного питания.

3. Понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в
значениях, установленных Федеральным законом № 171-ФЗ.

Статья 2. Дополнительное ограничение розничной продажи
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

1. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в
многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, на
территории Иркутской области, допускается только в указанных объектах
общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей
площадью не менее 50 квадратных метров (далее -  дополнительное
ограничение).

2. Предоставление в федеральный орган по контролю и
надзору по запросу данного органа сведений об установлении
дополнительного ограничения осуществляется исполнительным органом
государственной власти Иркутской области, уполномоченным
Правительством Иркутской области.

Статья 3. Оценка соблюдения дополнительного ограничения

1. Оценка соблюдения дополнительного ограничения осуществляется в
рамках регионального государственного контроля (надзора) в области
розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на
территории Иркутской области исполнительным органом государственной
власти Иркутской области, уполномоченным Правительством Иркутской
области.

2. Нарушение соблюдения дополнительного ограничения влечет
административную ответственность в соответствии с действующим
законодательством.

Статья 4. Порядок вступления в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2024 года, но не ранее
чем по истечении 90 дней после дня его официального опубликования и
действует шесть лет со дня его вступления в силу.

2

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск